A Tabela VII apresenta a evolução dos orçamentos dos órgãos da Área Temática
II, considerados os valores liquidados em 2004 e 2005; o valor autorizado para 2006; e o
valor proposto para 2007 (PLOA 2007) e a comparação desses com o total do Orçamento

Tabela VI - Evolução Orçamento do Programa 0643 - Calha Norte / MD

EXERCÍCIO VALOR AUTORIZADO VALOR LIQUIDADO

2001 36.940.336 16.032.674
2002 33.854.376 26.239.660
2003 20.455.195 14.323.247
2004 64.327.280 41.581.147
2005 236.694.311 133.032.421
2006 191.531.197 6.057.328

Evolução (Loa 2001 / Autorizado 2006) 418,49
Fonte: PRODASEN

Em R$ 1,00

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

10

Geral da União (OGU), excluído o refinanciamento da dívida. Observe-se que,
considerando-se a proposta orçamentária anual para 2007, as dotações propostas para o
órgão 30000 – Ministério da Justiça alcança 0,77% do total da Proposta, permanecendo
praticamente no mesmo nível dos exercícios anteriores. Por sua vez, a proposta
orçamentária para 2007 do órgão 52000 – Ministério da Defesa, da ordem de 4,55% do
total da Proposta orçamentária anual, demonstra uma diminuição percentual significativa
do orçamento do Órgão em relação aos exercícios anteriores (média de 5,20%,
considerados os exercícios de 2004, 2005 e 2006).

O comparativo dos valores consignados ao GND 4 - Investimentos, por Órgão,
relativamente ao liquidado nos exercícios de 2003 e 2005 e ao autorizado para o exercício
de 2005, está demonstrado na seguinte Tabela VIII.

Tabela VII - Comparação Orçamento União x Orçamento órgãos Área II
2004 2005 2006

LIQUIDADO LIQUIDADO AUTORIZADO

30000 - MINISTÉRIO DA JUSTIÇA 4.291.246.708 0,79 4.663.005.334 0,77 5.999.852.519 0,68 6.594.492.553 0,77

52000 - MINISTÉRIO DA DEFESA 28.608.436.283 5,26 33.080.056.425 5,45 43.301.328.459 4,90 38.980.630.351 4,55

UNIÃO (OGU) 543.835.018.469 100,00 606.955.695.132 100,00 883.182.644.505 100,00 855.789.450.818 100,00

Fonte: PRODASEN - Dados atualizados até 24/11/2006 / PLOA 2007

Excluído  Refinanciamento da Dívida

% OGU

Em R$ 1,00

ORÇAMENTOS PLOA 2007% OGU % OGU % OGU

Tabela VIII - Despesas por Grupo de Natureza da Despesa (GND) - 2003/2007* R$ 1,00

ÓRGÃO/GND Liquidado 2003 Liquidado 2004 Liquidado 2005 Autorizado 2006 PLOA 2007 PL2007/LIQ
2003 (%)

PL2007/AUT
.2006 (%)

30000 - MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA 3.740.896.411   4.291.246.708   4.663.005.333   5.711.766.519 6.594.492.553 76,28 15,45

1-Pessoal e Encargos Sociais 2.530.891.343 2.896.560.131 3.101.131.624 3.703.149.838 4.766.508.415 88,33 28,71

2-Juros e Encargos da Dívida 24.141.037 30.017.116 29.324.914 22.373.355 21.573.653 -10,63 -3,57

3-Outras Despesas Correntes 680.299.455 751.234.898 905.392.914 945.192.072 1.156.596.495 70,01 22,37

4-Investimentos 449.760.369 532.647.695 508.751.184 940.019.353 565.024.920 25,63 -39,89

5-Inversões Financeiras 0 0 2.000.000 4.789.043 5.023.576 4,90

6-Amortização da Dívida 55.804.207 80.786.868 116.404.697 62.261.000 36.391.683 -34,79 -41,55

8-Reserva de Contingência 0 0 0 33.981.858 43.373.811 27,64

52000 - MINISTÉRIO DA
DEFESA 25.828.824.934 28.608.436.283 33.080.056.425 37.082.182.604 39.641.588.728 53,48 6,90

1-Pessoal e Encargos Sociais 21.111.536.246 22.612.418.631 24.856.831.367 27.406.351.556 30.503.280.949 44,49 11,30

2-Juros e Encargos da Dívida 460.647.417 411.238.371 1.318.587.482 923.855.199 427.258.835 -7,25 -53,75

3-Outras Despesas Correntes 2.839.262.929 3.596.193.649 4.260.118.274 4.424.213.242 4.178.898.264 47,18 -5,54

4-Investimentos 884.363.014 1.568.559.696 1.579.830.401 2.271.457.109 2.276.993.312 157,47 0,24

5-Inversões Financeiras 12.362.050 1.752.047 352.799.685 81.779.777 4.800.000 -61,17 -94,13

6-Amortização da Dívida 520.653.278 418.273.889 711.889.216 1.098.636.342 1.181.173.175 126,86 7,51

8-Reserva de Contingência 0 0 0 875.889.379 1.069.184.193 22,07

TOTAL ÁREA II 29.569.721.345 32.899.682.991 37.743.061.758 42.793.949.123 46.236.081.281 56,36 8,04

(*) Orçamento Fiscal e da Seguridade Social - Valores de 2006 atualizados até 24/11/2006

Fonte: PRODASEN/ploa 2007

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

11

No Ministério da Defesa, as dotações consignadas no PLOA 2007 para o GND 4 -
Investimentos superam em 157,47% ao liquidado em 2003, enquanto, no Ministério da
Justiça, essa mesma dotação (PLOA 2007) é superior em apenas 25,63%. Não obstante,
quando comparadas com as dotações autorizadas para o corrente exercício (2006), as
dotações consignadas no PLOA 2007 para o GND 4 – Investimentos são em, apenas,